appetit eo q̄ saturitatē habet. iō d̄z
Prover. vlt̄. Anima saturata calca
bit fauū. aia ho esuriens etiā amazz
pro dulci sumet. Terciū est supefflu
entia. sicut patet in flumie inundate
Ecclesiastici. xxiii. Qui implet quā
si phison sapientiaz. Phison est flu
uius paradisi qui de paradiso egre
diens terrā eiulat circuit z inundat
Quartū signū est pōderositas sicut
patz i vase plenō qñ ē vacuū: ē leue.
sed quādo est plenū est pōderosum
Ista quattuor signa fuerūt in bea
ta virgine Maria per que ostende
tur q̄ ipsa fuit gratia plena. Pri
mū signū est quia nō resonauit. ml̄
tas enī tribulationes perpessa ē. sz
tamen per nullam impacientiaz vl̄
murmurationē aliquā resonauit: sz
semper de om̄ib⁹ deo gratias egit.
Scdm̄ signū est q̄ mūdāna nō ap
petebat Infantū enī cor suū plenū
fuit amore celestiu q̄ desperit om
nem amorem terrenū. quia enī cele
stez dulcedinē degustauit. ideo om
nis dulcedo humana sibi amara fu
it. Prover. vlt̄. Gustauit z vidit q̄
bona esset negociatio eius. Nam di
cit Lrib. Vere non habet super ter
ram quod amet qui donū celeste in
veritate gustauerit. Terciū signum
est quia per continua beneficia nū
q̄ fluere cessauit. ideo dicit Bernar
dus. De plenitudine eius accipiūt
vniuersi. scz cecus illuminationem.
eger curationē. tristis consolationē
peccatoz veniam. iustus gratiā. an
gelus leticiam. filius hominis hūa

ne carnis substāciā. z tota trinitas
gloriam. ita q̄ nō sit qui se abscondat
a colore eius. Quartū signuz est qz
fuit infantū pze nimia gratie pleni
tudie pōderosa. q̄ si ipa sola in vna
statera poneretur. ipa p̄ nimia gra
tie habundantia amplius pondera
ret q̄ om̄s gratie quas alij habue
runt. Nam quod alij habebāt par
ticlariter: ipa habuit vniuersaliter.
Vñ d̄t Bernard⁹ Vere in plenitudi
ne sanctorum detentio eius cui non
defuit fides patriarcharum nec sp̄i
ritus prophetarum nec zelus apo
stolorum nec constantia martyru.
nec sobrietas cōfessorum nec casti
tas virginū nec fecunditas cōiuga
torum nec puritas angeloz.

Quomodo beata virgo Maria
d̄z porta z portanaria.

Orta z portanaria fenestra z
fenestraria celi est beata vgo
Maria. Ante aduentū quidem iūū
nō erat de celo aliqua porta p̄ quā
in celum possemus intrare nec ali
qua fenestra per quā deus ad nos
oculo misericordie posset respicere
ideo vt dictū est. Beata virgo Ma
ria facta est in celesti palatio porta
celi portanaria dei fenestra christi
et fenestraria paradisi. Primo qui
dem facta est porta celi. Sicut enīz
per portam intus inferimus et ex
tra efferimus. sic et ipsa per merita
sua nos portat ad celum et ad nos
portat dona gratiaz. Uocat̄ autez

ab ecclesia portā regia fulgida por-
ta felix et beata. Primo namq; vo-
cat̃ porta regia respectu christi ubi
dicitur. Tu regis alti ianua. sicut ei
homo p̃ portā exit et intrat. sic chri-
stus intravit et exiit per ipsam et ta-
mē ipsa porta semper clausa permā-
sit. Ezechiel. xliiij. Porta hec clau-
sa erit et non aperietur et vir nō trā-
sibit per eā. qm̃ dominus deus Isra-
el ingressus est per eam. Secūdo
vocatur porta fulgida. De^o quidē
semper stat ad ostiū cordis nostri.
Apocalipsis. iij. Ego sto ante ostiū
pulsans: volens lucem gratie infun-
dere. sed mali tenēt ostium suū clau-
sum et nolūt recipere lumen diuinū
Cant. v. Aperi mihi soror mea. Ip-
sa ṽo apuit: dicens ibidem. Pessu-
lum ostij mei aperui dilecto meo. et
ideo lucē suam infundit et eam totā
lucidam fecit. Apocalipsis. xxi. Ci-
uitas id est beata ṽgo Maria in q̃
fuit omnīū ṽtutū vnitas. non indi-
get sole id est illuminatione angeli-
ca. nec luna id est instructione hūa-
na. quia ipsam illuminat claritas di-
uina et christi claritas humana. idē
subditur. sed claritas dei illumina-
bit illam et lucerna eius est agnus.

Tercio vocatur porta felix. qz p̃
ipsam ad felicitatē eternā intramus
Uñ dicitur Genes. xxviiij. Nec est
domus dei et porta celi Videns enī
Jacob celū aptum et scalam sup̃ ter-
ram cuius cacumen celum tāgebat
et angelos ascendentes et descendē-
tes et dominū innixum scale admi-

rando dixit. Nec est domus dei et
porta celi per que datur intelli q̃ ip-
sa ē porta celestis. qz nobis ap̃nie
celuz. quia ipsa est scala celestis per
quam deus ad nos descendit que li-
cet esset in corpore terre. tamen eas-
cumen montis eius tangebatur celuz
corde et amore. Que angelos pro
nobis ad deum mittit et ad nos ve-
nire facit cui domin^o fuit innixus.
quia in eius vtero fuit incorporat^o.
Istam portā celestem nobis Eva
clausit: sed Maria aperuit. Uñ can-
tat ecclesia. paradisi porta per eua
clausa est et per mariā virginē itez
patefacta est. Porta enī paradisi
terrestris tripliciter erat clausa. scz
angelica custodia apposita flamma
et rumphea bis acuta. vt dicit Be-
nelis iij. Per que significatur clau-
sura paradisi celestis. per angelicā
custodiam significatur inimicitia q̃
per peccatam facta erat inter homi-
nem et angelū. per flammā apposi-
tam significabatur dei seuera iusti-
cia que corpus et animā incidebat.
Beata igitur virgo Maria int̃ ho-
minē et angelum pacem fecit. et idē
primā clausuram remouit. ideo an-
geli cantauerunt. Gloria in excel-
sis deo: et in terra pax hominibus.
Ipsa etiā remouit penam eternam
et adduxit dei gratiam et gloriam. et
ideo remouit scdā clausurā. Pro-
uerbioꝝ xj. Mulier gratiosa inue-
nit gl̃am. Ipsa etiā remouit penam
eternā et tā seuerā dei iusticiā. et cō-
uertit ipsam in magnā clemētīā. et sic

remouit terciã clausurã. ideo signifi-
cata est per *Nester*. Cum enim rex
Assuerus contra iudeos sententiã pro-
tulisset *Nester* regina suis precib⁹
impetrauit q^d rex illã seuerã senten-
tiã reuocauit et in clementiã comu-
tauit. Sec^{do} est portanaria dei.
quia ad christũ nos introducit. *Vi-
go de sancto Victore*. *Maria* por-
ta. christus ostiu³. pater occultum.
per *Mariã* igit^r ad christũ et p^{er} chri-
stum puenitur ad deum. *Ista* por-
tanaria thesaurũ nobis dei aperit
et nos in celeste palaciũ introducit
Aperit quidẽ nobis thesaurũ potẽ-
tie. sapientie. et misericordie. *Quidã*
enĩ peccant per infirmitatẽ huma-
nam: et illis aperit thesaurũ diuine
potentie. quia dat eis virtutẽ et po-
tentia resistendi. *Alij* peccant p^{er} ig-
norantia: illis aperit thesaurũ diui-
ne sapientie. quia dat eis scientia ca-
uendi. *Alij* peccant per certã mali-
ciam: illis dat thesaurũ diuine mise-
ricordie. quia dat eis gratia penitẽ-
di. ideo dicitur *Zacharie. xj*. *Ape-
ri libane portas tuas*. *Libanus* in-
terp^{er}tatur candidatio et significat bea-
tam virginẽ *mariaz* que fuit candi-
da per mundicia. ista aperit portas
suas quia debilib⁹ et infirmis ape-
rit portã diuine potẽtie. *Malignis*
et peruersis portã diuine misericor-
die. *Secũdo* ista portanaria in ce-
leste palaciũ nos introducit a quo
Eua nos excluderat. Legitur enim
ij. Regũ. iij. q^d ostiaria purgã trit-
ticũ obdormiuit. Et iõ *Misiboseth*

interfectus fuit. *Ista* ostiaria fuit
Eua que non sollicite vigilauit. et iõ
diabolus introiuit et eius spiritũ in-
terfecit. *Tercio* dicitur fenestra
christi per quã similiter in celum in-
tramus. Unde cantat ecclesia. *In-
trent vt astra flebiles celi fenestra*
facta es. Per istam fenestrã deus
lumen gratie sue in nos effudit. *Au-
gustin⁹*. *Facta est Maria fenestra*
celi. quia per ipam deus verũ solis
lumen seculis dedit. *Facta est Ma-
ria scala celestis*. quia per ipam de-
us descendit ad terras. Per istã eti-
am fenestrã deus ad nos oculo mi-
sericordie respicit. *Land. ij*. *En ipse*
stat post parietẽ nostrũ respiciens
*per fenestram. prospiciens per cã-
cellos*. *Ubi nota* q^d tria sunt q^{ae} chri-
stum inducunt. vt ad nos oculo mi-
sericordie sue respiciat. *Primũ* est.
quia habet nobiscũ consimilẽ natu-
ram. et ideo est propinquus noster
Dic nota q^d dicitur q^d stat post pa-
rietem nostrũ. *Paries noster* ẽ na-
tura nostra. sed dicit^r stare post pa-
rietem. quia licet habuit veritatem
nature. tamen nõ habuit vicia na-
ture. *Secũm* est quia habet nobiscũ
eandẽ matrẽ et ideo ẽ frater noster
Ideo dicitur. *respiciens per fene-
stram*. id est virginẽ *maria*. *Terciu*
est quia recepit pro nobis vulnera
ideo factus est r^{ed}emptor noster. iõ
dicitur. *respiciens p^{er} cancellos*. *De-
us* igitur misericorditer mouet. q^d
respicit in seipõ naturã nostrã et ma-
trẽ nostrã et vulnera n^{ra}. *Quar*

to est fenestraria paradisi ideo ipsa
semper est roganda et sibi dicenda.
Lant. v. Aperi mihi soror mea ami
ca mea. quia caput meum plenum est ro
re et cincinnati mei guttis noctium.
vbi ponuntur quique cause quare ista
fenestraria deuotus suis debet fene
stram celi aperire. Prima est no
stra magna propinquitas quia est
soror nostra. Secunda est eius viscerosa
charitas. quia est amica nostra.
Tercia est eius magna pietas. quia
est sicut columba. Quarta est eius
generositas. quia est immaculata.
Quinta est nostra magna necessi
tas. quia sumus inter homines frigi
dos qui nos suis malicijs infrigi
dant tota die. ideoque dicitur Caput
meum est plenum rore et cincinnati mei
guttis noctium. tanquam si diceret. totus
sum plenus frigore. quia peccato
res frigidi me infrigidauerunt gut
tis noctium malicie sue. et ideo aperi
mihi ut me calefacias igne charita
tis tue.

De potentia beate Marie regis

Potentiam magnam in ciuitate su
perna habet beata virgo ma
ria. Consuevit autem quis penes ali
quem regem habere magnam potestatem. aut ratione
parentele. aut ratione gratie. aut ratione bene
ficentie. Ista triplici de causa bea
ta virgo Maria penes regem cele
stem obtinet magnum potestatem. Pri
mo ratione parentele. quia scilicet
est mater regis. Unde Bernardus
Non deest ei potestas. quia est ma

ter omnipotentie. nec voluntas. quia
est misericordie. nec industria. quia
est mater sapientie. Hoc significa
tum est. iij. Regum. ij. vbi legitur quod
Salomon dixit Bersabee matri sue.
Petere mater mihi: nec enim peris est
ut auertam faciem meam. Bersabee
interpretatur puteus facietatis. pu
teus noster id est animus aliquan
do est vacuus. aliquando semiple
nus. Puteus autem beate Marie
virginis semper fuit facietatus et gra
tia plenus et superplenus. Hiero
nymus in sermone de assumptione.
Bene plena. quia ceteris per partes
prestatur. Marie autem se totum in
fudit gratie plenitudo. Bernardus
Legimus Stephanum plenum gra
tia et apostolos spiritus sancto reple
tos. sed longe dissimiliter a Maria
alioquin nec in illo corporaliter ha
bitauit diuinitatis plenitudo. nec il
li conceperunt de spiritu sancto. Se
cundo habet potestatem ratione gratie in
uente. quia sicut dixit ei angelus. in
uenit gratiam apud dominum et eti
am apud totum mundum. Bernardus.
Bene Maria dicitur gratia
plena. quia deo et angelis et homi
nibus gratia id est accepta. Deo per
humilitatem. angelis per virginita
tem. hominibus per fecunditatem
Tantam autem gratiam apud de
um inuenit quod ipsam ab eterno ama
uit. a principio mundi per omnes
etates quesiuit et tandem desponsa
uit. De his tribus dicitur Sapien
tie octauo. Hanc amavi et exquisi

ni a iuuentute mea: et quesivi sponsam mihi eam assumere. Tantam gratiam inuenit quod ipsam pro Eua regnare fecit. Nestor. ij. Adamauit eam rex super omnes mulieres: et posuit dyadema regni in capite eius. fecitque eam regnare pro vasti. id est pro Eua. Tantam gratiam inuenit quod omnes petitiones suas exaudit. ibidem vij. Si inueni gratiam in oculis tuis o rex. da michi animam meam pro qua rogo et populum meum pro quo obsecro. et rex omnia sibi concessit. Tercio habet magnam posse ratione beneficentiae id est ratione obsequiorum que sibi exhibuit quia ipsum aluit et nutrit. Unde dicit sanctus Odilio. Ipsa dei genitrix omne tempus dominice infantie puritatis adolescentie cum illo peregit et obsequium matris dilectionis et dulcedinis. ut vera mater vero filio ministravit. Augustinus in sermone de annunciatione. Lacta Maria creatorem tuum panem celi precium mundi prebe labenti mamillam. ut ille per te percipiendi prebeat maxillam. Tu illi temporalis ministra substantiam. ut ipse nobis et tibi vitam tribuat sempiternam. lacta qui te fecit ut ipse fieret in te et quoniam talia virgo obsequia christo prestitit. ideo christus in iudicio sibi dicere poterit Math. xv Esurivi et dedisti mihi manducare. vel me infantem nutriendo. vel me tua puritate pascendo. Sitiui et dedisti mihi bibere. lacte tuo virgineo me potando. hospes eram et collegi

sti me in tuo utero virgineo me noverem mensibus hospitando Nudus eram et cooperuisti me. vel me infantem pannis inuoluendo. vel vestimentum corporis mei de tuis castis visceribus mihi formando. Infirmus eram et visitasti me debilitatibus infantilibus subueniendo. In carcere eram et venisti ad me in patibulo carceratum associando

De pulchritudine beate Marie virginis.

Pulchritudinez maximam habuit beata Virgo Maria. que quidem fuit pulchra in seipsa et in nobis. In seipsa quidem fuit pulchra. quia in ea fuerunt cause et species et signa omnis pulchritudinis Cause vero pulchritudinis sunt quatuor que ponit philosophus in libro perspectiuorum. scilicet magnitudo numerus color et lux. Et ille quatuor cause pulchritudinis fuerunt in beata Virgine Maria. Magnitudo igitur facit pulchritudinez. et ponit exemplum. quia luna apparet pulchrior stellis et stelle magne pulchriores que parue. Sic beata virgo Maria fuit magna et maxima. Unde ipsa ait. Fecit michi magna qui potens est. Ipsa etiam dicit Ecclesiastici vicesimo quarto secundum aliam litteram. Ego mater pulchre dilectionis et magnitudinis et timoris et sancte spei. De eius magnitudine Augustinus respondens illi questioni. Anticorum vitimo.